Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Curso de Graduação em Ciências Econômicas: Economia, Integração e Desenvolvimento

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

ECONÔMICAS: ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

Ata da Reunião do Colegiado, realizada no dia 29 de

junho de 2022, às 10h00, via RNP.

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, os membros do colegiado do 1

Curso de Graduação em Ciências Econômicas: Economia, Integração e Desenvolvimento, 2

nomeados pela Portaria nº 44/2022/ILAESP, publicada no Boletim de Serviço nº 134, de 26 de 3

junho de 2022, reuniram-se na sala virtual para discussão e deliberação da seguinte pauta: 1. 4

Planejamento das atividades de ensino (aulas) de 2022 (semestre 2022.1, iniciando em 25/08); 2. 5

Planejamento da participação do curso na IV Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e 6

Extensão: Bicentenário da Independência: 200 anos de Ciência, Tecnologia e Inovação do Brasil, 7

no período de 18 a 21 de outubro de 2022, no campus do Jardim Universitário, especificamente na 8

mostra de cursos de graduação (equipe para divulgar o curso) - Edital PROGRAD 123/2022; 3. 9

Planejamento das atividades de recepção dos calouros (e-mail DAILAESP); 4. Planejamento de 10

atividades de conscientização dos formandos para realizar o ENADE; 5. Inclusão do "Título VI Do 11

NDE", artigos 24 até 28, no nosso regimento interno e sugestões de pequenos ajustes conforme 12

parecer técnico do DENDC. A reunião iniciou com informes e o professor Gilson falou sobre a 13

necessidade de consolidar as notas dentro do prazo.  O professor Gilson informa que irá formar a 14

comissão eleitoral para organizar a eleição para coordenador do curso após encerrado o prazo de 15

inscrição dos alunos no ENADE 2022. Depois, a pedido, o coordenador relata que a reunião 16

solicitada com a reitoria para esclarecimentos sobre a vaga docente de Métodos Quantitativos 17

Aplicados à Economia ainda não foi agendada. Na sequência, entra-se no ponto 1, sobre 18

planejamento das atividades de ensino (aulas) de 2022 (semestre 2022.1, iniciando em 25/08) da 19

pauta. Nesse ponto, o professor Gilson relata já ter feito os respectivos ensalamentos e alocações, 20

faltando apenas uma sala e uma disciplina (Fundamentos de América Latina II) sob 21

responsabilidade do DACICLO. Esclarecido esse ponto, submete para votação e o planejamento das 22

atividades de ensino (aulas) de 2022.1 é aprovado por todos. Depois o professor Gilson entra na 23

pauta 2, sobre o planejamento da participação do curso na IV Semana Integrada de Ensino, Pesquisa 24

e Extensão, especificamente na mostra de cursos. O professor explica que o curso terá um espaço 25

para divulgação durante os dias 18 e 19 de outubro e solicita a indicação de voluntários docentes e 26

discentes. Os professores Pedro, Rodrigo Silva, Guilherme e Carlos, se disponibilizaram em auxiliar 27

no evento. O representante discente Gabriel se dispôs a buscar voluntários entre os alunos. O 28

professor Gilson informa que reunirá o grupo quando tiver mais informações e irá solicitar 29

R$500,00 disponibilizados pela PROGRAD para apoiar o evento.  Em seguida, ponto 3 da pauta, 30

sobre o planejamento das atividades de recepção dos calouros, o professor informa que fará uma 31

reunião com os calouros no primeiro dia de aula para apresentar o curso e que convidará os 32

docentes que puderem participar para se apresentar rapidamente. Os discentes informaram que, 33

também, estão planeando atividades de acolhimento. O professor Carlos enfatizou a necessidade de 34

se falar da rotina universitária, sobre o perigo de fazer disciplinas em excesso no mesmo semestre, 35

sobre a necessidade de leitura e de levar o texto para as aulas. Professora Claudia, e o professor 36

Rodrigo reforçaram. O professor Pedro comenta da importância do CACE fazer convênios para 37

reduzir o custo das impressões. A professora Virginia fala da importância de se ter um lugar para 38

xerox e impressões para os alunos dentro do PTI. O aluno Gabriel fala que o CACE pretende está 39

junto e envolver os alunos nessa e em outras questões. Depois, o professor Gilson se comprometeu 40

em passar mais informações sobre a recepção aos calouros e pediu para o CACE manter a 41

coordenação informada para poderem colaborar nessa atividade. Na pauta 4, que trata do 42

Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação de Políticas Públicas e Desenvolvimento
planejamento de atividades de conscientização dos formandos para realizar o ENADE, o professor 43

Gilson diz que a coordenação deve planejar atividades, após passar o período de inscrição, com 44

todos os prováveis formandos de dezembro de 2022 e julho de 2023. Fala ainda da necessidade de 45

se lançar notas e consolidar as turmas e as monografias até 08/08/2022 para os formados solicitem e 46

colem grau até dia 30/08/2022 para que não precisem fazer o ENADE, pois dia 31/08 é o último dia 47

para correções no sistema do ENADE. O professor Gilson informa ainda que for inscrito no 48

ENADE terá seu diploma “travado” até janeiro de 2023 quando o INEP emite lista de 49

conformidade. O representante discente Gabriel pede para que se faça um esforço com a reitoria 50

para viabilizar as colações de grau antes desse prazo. O professor Gilson comunica que já está 51

buscando apoio dos outros cursos e que já fizeram a demanda para a PROGRAD e para o 52

cerimonial da reitoria para fazerem colação de grau nesse prazo e pede que os alunos continuem 53

mandando e-mail e pedindo os agendamentos para colação de gabinete até dia 30/08/2022. O 54

discente Gabriel se comprometeu em repassar a informação. Finalmente, o professor Gilson fala do 55

ponto 5, sobre a inclusão do "Título VI Do NDE", artigos 24 até 28, no regimento interno do 56

colegiado e sugestões de pequenos ajustes conforme parecer técnico do DENDC. A professor 57

Claudia pede a palavra e expressa sua indignação com os pedidos de alteração e com o “eterno vai e 58

vem” do regimento, reforça que considera isso um desrespeito. O professor Gilson explicar que a 59

inclusão é devido a publicação de uma resolução do CONSUN em fevereiro de 2022 que, por 60

diversos motivos, não foi observado por ele nos ajustes anteriores, que as inclusões visam atender a 61

resolução e que depois disso o regimento será encaminhado para o CONSUNIESP para deliberação 62

e, posterior, publicação. Após uma rodada de esclarecimentos, a professora Claudia sugere retirar 63

da pauta e o professor Gilson enfatiza a necessidade de manter devido os prazos e da necessidade de 64

se ter o regimento aprovado e publicado para dar validade as alterações que serão propostas no PPC 65

com a inclusão da curricularização da extensão. A professora Claudia enfatiza que esse atraso é por 66

culpa da PROGRAD, que “está sempre querendo fazer tratamento botox” no nosso texto, pedindo 67

mudanças. O professor Gilson explicou que nessa versão, salvo a inclusão do capítulo sobre o NDE, 68

os pedidos de ajustes não trouxeram mudanças de significado em relação ao texto aprovado 69

anteriormente, exemplificou que a maior mudança foi trocar o termo lotado por “que atua”, e que o 70

regimento é, em síntese, o mesmo já debatido. Após esses esclarecimentos, as alterações no 71

regimento são submetidas para votação e são aprovadas por todos.  Antes de encerrar a reunião a 72

professora Claudia sugere que seja solicitada reunião com a reitoria em nome do colegiado para 73

apressar a solução da problemática gerada em torno da vaga docente da subárea de Métodos 74

Quantitativos/Matemática Aplicada à Economia. O representante discente Gabriel informa que irá 75

encaminhar um abaixo assinado dos alunos do curso para reforçar nossa demanda. O 76

encaminhamento sugerido pela professora Claudia foi aprovado por todos. Como não houve mais 77

manifestações, encerrou-se a reunião as 12h05minutos. Essa ata foi lavrada pelo coordenador e será 78

assinada por todos os membros presentes que possuam acesso ao SIPAC. Presentes na reunião: 79

professores Gilson Batista de Oliveira, Pedro Marcelo Staevie, Claudia L. B. Soares, Rodrigo da 80

Silva Souza, Carlos Henrique Vieira Santana, Guilherme Haluska Rodrigues de Sá e Virginia Laura 81

Fernández; e os representantes discentes Gabriel Evangelista e Edson Maycon Barros Almeida. 82

Justificou ausência o economista Eduardo de Pintor. 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/07/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2022 - CCECON (10.01.06.02.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/08/2022 10:12 )
CARLOS HENRIQUE VIEIRA SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2793906

 (Assinado digitalmente em 04/08/2022 20:16 )
CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1533933

 (Assinado digitalmente em 03/08/2022 21:49 )
GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCECON (10.01.06.02.04.03.01)

Matrícula: 1836485

 (Assinado digitalmente em 04/08/2022 11:38 )
GUILHERME HALUSKA RODRIGUES DE SA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1406845

 (Assinado digitalmente em 08/08/2022 11:40 )
PEDRO MARCELO STAEVIE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1446902

 (Assinado digitalmente em 03/08/2022 22:01 )
RODRIGO DA SILVA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1647049

 (Assinado digitalmente em 03/08/2022 22:24 )
VIRGINIA LAURA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2014573

 (Assinado digitalmente em 03/08/2022 21:55 )
GABRIEL EVANGELISTA

DISCENTE

Matrícula: 2021101030013430

 (Assinado digitalmente em 04/08/2022 12:56 )
EDSON MAYCON BARROS ALMEIDA

DISCENTE

Matrícula: 2020101030016343

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 6 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 03/08/2022

verificação: c25f75803b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf